
 

Comunicação Interna nº 4 / CSI - DAS - NÚCLEO APOIO ADM - DIVISÃO DA ATIVIDADE DE SUPORTE - NÚCLEO DE APOIO
ADMINISTRATIVO

Em 27 de março de 2023.

De: Gilberto Costa de Amorim Junior

Para: Frederico Welington Silveira Soares

Assunto: Solicitação de contratação por dispensa de licitação - Aquisição de 01 maleta para drone. Tramitação do procedimento com base na Lei 9.433/2005

Senhor Superintendente,

 

Encaminho a Vossa Senhoria o presente processo, para aquisição de 01 (uma) maleta rígida para drone modelo Mavic 2 Zoom., por dispensa de licitação, em
razão do pequeno valor atribuído ao objeto.

 

Como demonstram os documentos anexos, em especial, o Documento de Oficialização da Demanda  DOD, a contratação é essencial para as atividades de
inteligência desenvolvidas no âmbito da CSI, a fim de preservar a integridade da aeronave remotamente pilotada de propriedade deste Ministério Público durante
os deslocamentos e utilização em campo, garantindo o melhor uso dos recursos do erário.

Em observância ao Ato Normativo nº 12/2023, e considerando que o procedimento em epígrafe se encontra instruído com documento de oficialização de demanda
elaborado em consonância com a lei estadual nº 9.433/2005, solicita-se à Superintendência de Gestão Administrativa autorização para contratar com fundamento no
referido regime jurídico, esclarecendo que no presente procedimento já consta o objeto e a justificativa de contratação correspondentes. Os demais documentos e
informações necessários serão inseridos no processo oportunamente.

 

Atenciosamente,

 

GILBERTO COSTA DE AMORIM JÚNIOR
Promotor de Justiça
Coordenador da CSI

 

Documento assinado eletronicamente por Gilberto Costa de Amorim Junior em 27/03/2023, às 12:15, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0619923 e o código CRC A5DE699A.
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DESPACHO

Verificado o atendimento à exigência contida no art. 2º, §2º, do Ato Normativo nº 12/2023, autoriza-se contratar com fundamento no regime
jurídico da Lei Estadual nº 9.433/2005, desde que a correspondente autorização da contratação seja devidamente publicada até o dia 31 de dezembro de 2023.

Retorne-se o presente expediente à Coordenação da CSI para conhecimento e adoção das providências necessárias.

 
Frederico Welington Silveira Soares

SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 28/03/2023, às 10:12, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0620987 e o código CRC 59B25F3A.
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29/03/2023, 09:28 Bling - Proposta Comercial N° 1 (Ministério Público do Estado da Bahia)

https://www.bling.com.br/doc.view.php?id=74d139d186c12077a13644639dec7a5b 1/1

FBTC Comercio Distribuição e Importação LTDA
Avenida Praia Itapoamã, Nº 311, LT03

28991837 - Saquarema, RJ
Telefone: (21) 98551-1511

CNPJ: 33.119.180/0001-84

Proposta Nº 1
Para

Ministério Público do Estado da Bahia
CNPJ: 04142491000166, IE: ISENTO
5ª Avenida Centro Administrativo da Bahia, 750, Centro Administrativo da Bahia
41745004 - Salvador, BA
Fone: (71) 3103-6556, mariana.campos@mpba.mp.br

Número da Proposta 1

Data 27/03/2023

Aos cuidados de: Mariana Nascimento Sotero Campos; Matrí

Itens da proposta comercial

Descrição do produto/serviço Código Un Qtd. Preço lista. Desconto % Preço un. Preço total

Kit 6 Lentes Mavic 2 Zoom Nd4 8 16 32 Mcuv Cpl 409 UN 1,00 179,00 16,21 149,99 149,99

Case Maleta Estanque Pgytech Dji Mavic 2 Pro E
Mavic 2 Zoom 1057 UN 1,00 999,00 16,98 829,37 829,37

Outros itens ou serviços

Frete via Sedex ( Correios ) Por conta do vendedor.

Validade da porposta de 31 dias.

GARANTIA: 90 (noventa) dias.

Condição de pagamento: NOTA DE EMPENHO
 

Nº de Itens Soma das
Qtdes

Total outros
itens

Desconto total
dos itens Total dos itens Frete Total da

proposta
2,00 2 0,00 198,64 979,36 0,00 979,36

Atenciosamente,
Departamento de vendas
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Empresa: Ministério Público do Estado da Bahia Data: 29/03/2023

     Contato: Mariana Nascimento Sotero Campos Orçamento nº: 0106/2023

     CNPJ: 04.142.491/0001-66 ID do cliente:

Endereço

Telefone: Orçamento válido até: 28/04/2023

Preparado por: RAMIRO DE SOUSA

Item Qtd Descrição do Produto Preço unitário Valor Total

1 1 Case Maleta para Drone DJI Mavic 2 Pro e Zoom  R$                 950,00  R$                                  950,00 

1 1
Kit Lente Filtro Profissional Dji Mavic 2 Zoom ND4 

ND8 ND16 ND32 MCUV CPL
 R$                 550,00  R$                                  550,00 

  

  

  

Subtotal 1.500,00R$                                

Alíquota de ICMS 7,5% (incluso)
 

IPI -R$                                          

Condição de 

Pagamento
Frete Prazo de Entrega Outros

EMPENHO CIF 30 DIAS TOTAL 1.500,00R$                             

Atenciosamente

Ramiro de Sousa

ELIANE DE OLIVEIRA TAVARES ME

CNPJ: 24.993.593/0001-00    -  I.E: 002776862.00-38                   

 e-mail: dronescompanybr@gmail.com

Rua Rio Madeira, 24 - Oliveira - MG - Cep. 35540-000 - Fone: (37)99841-5544

Orçamento
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RES: Propostas comerciais

Caique Gomes <caique.gomes@goldendistribuidora.com.br>
Qua, 29/03/2023 14:31

Para: Mariana Nascimento Sotero Campos <mariana.campos@mpba.mp.br>;Contato Web
<contatoweb@goldendistribuidora.com.br>
Boa tarde, Mariana
 
Infelizmente kit de lentes não temos.
 
At,
 

 
Caique Moreira Gomes
DJI
 

Telefone: (11)3646-6600  Ramal: 144
 

caique.gomes@goldendistribuidora.com.br
 

Av. Embaixador Macedo Soares, 10735
Vila Anastácio – SP – CEP: 05035-901
 

 
 
De: Mariana Nascimento Sotero Campos <mariana.campos@mpba.mp.br>
Enviada em: quarta-feira, 29 de março de 2023 14:30
Para: Caique Gomes <caique.gomes@goldendistribuidora.com.br>; Contato Web
<contatoweb@goldendistribuidora.com.br>
Assunto: RE: Propostas comerciais
 
Boa tarde,
 
Por gentileza, além do case para o drone, vocês teriam para venda 01 Kit de 6 lentes Mavic 2 zoom
Nd4 8 16 32 Mcuv Cpl? 
 
Em caso afirmativo, solicito por gentileza incluir no orçamento.
 
Cordialmente,
 
Mariana Nascimento Sotero Campos
Matrícula 353.490

Assistente Técnico-Administrativo

CSI - Ministério Público do Estado da Bahia

Telefone (71) 3103-6556

 

 

De: Caique Gomes <caique.gomes@goldendistribuidora.com.br>
Enviado: terça-feira, 14 de março de 2023 12:06
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Para: Mariana Nascimento Sotero Campos <mariana.campos@mpba.mp.br>
Assunto: RES: Propostas comerciais
 
Mariana, bom dia
 
Capa protetora para DJI Mavic 2 – R$910,00
 
Frete incluso.
 
At,
 

 
Caique Moreira Gomes
DJI
 

Telefone: (11)3646-6600  Ramal: 144
 

caique.gomes@goldendistribuidora.com.br
 

Av. Embaixador Macedo Soares, 10735
Vila Anastácio – SP – CEP: 05035-901
 

 
 
De: Contato Web <contatoweb@goldendistribuidora.com.br>
Enviada em: terça-feira, 14 de março de 2023 10:25
Para: Danilo Cipriano Guedes <danilo.guedes@goldendistribuidora.com.br>; Caique Gomes
<caique.gomes@goldendistribuidora.com.br>
Assunto: ENC: Propostas comerciais
 
Bom dia.
 
Gentileza verificar e-mail abaixo.
 
Atenciosamente,
 
 

 
RENATA MESQUITA A DE QUEIROZ
Assistente de Marketing
 

Telefone: (11)3646-6600  Ramal: 463
 

contatoweb@goldendistribuidora.com.br
 

Av. Embaixador Macedo Soares, 10735
Vila Anastácio – SP – CEP: 05035-901
 

 

 
De: Contato Web <contatoweb@goldendistribuidora.com.br>
Enviada em: terça-feira, 14 de março de 2023 10:18
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RE: Solicitação de orçamento de Case para Drone

Mariana Nascimento Sotero Campos <mariana.campos@mpba.mp.br>
Ter, 21/03/2023 14:39

Para: Fabio Bentim <fbentim@hotmail.com>;lojafbtc@outlook.com <lojafbtc@outlook.com>
Cc: Caroline Santana Silva <carolinesantana@mpba.mp.br>
Boa tarde, Fábio.

A proposta de vocês foi selecionada pela nossa área técnica, a qual pediu para incluir no
orçamento 01 (um) Kit de 6 lentes Mavic 2 zoom Nd4 8 16 32 Mcuv Cpl.

Vocês poderiam nos enviar um orçamento descrevendo expressamente os itens (case e kit de lentes)
e os respectivos valores, contendo ainda no documento o nome da empresa, CNPJ e data de validade
da proposta (se possível, de pelo menos 30 dias)? Ademais, o valor total do orçamento precisa incluir
o frete via PAC.

Com relação à forma de pagamento, como somos da Administração Pública, o mesmo será realizado
mediante emissão de nota de empenho e este procedimento costuma ser rápido (se conclui, no
máximo, em até 08 dias úteis após a execução do objeto contratual). Seria relevante constar essa
informação também no orçamento.

Qualquer dúvida, estou à disposição.

Cordialmente,

Mariana Nascimento Sotero Campos
Matrícula 353.490
Assistente Técnico-Administrativo
CSI - Ministério Público do Estado da Bahia
Telefone (71) 3103-6556

De: Mariana Nascimento Sotero Campos
Enviado: quarta-feira, 15 de março de 2023 14:21
Para: Fabio Bentim <fbentim@hotmail.com>
Assunto: RE: Solicitação de orçamento de Case para Drone
 
Boa tarde, Fábio! 

Submetemos o orçamento para análise da área técnica. Te dou um retorno em breve.

Cordialmente,

Mariana Nascimento Sotero Campos
Matrícula 353.490
Assistente Técnico-Administrativo
CSI - Ministério Público do Estado da Bahia
Telefone (71) 3103-6556
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Avenida Joana Angélica, nº 1.312, Nazaré - Salvador, BA - Brasil - CEP: 40.050-001
CNPJ nº 04.142.491/0001-66

Por gentileza, incluir o valor do frete no valor total do orçamento.

Cordialmente,

Mariana Nascimento Sotero Campos
Matrícula 353.490
Assistente Técnico-Administrativo
CSI - Ministério Público do Estado da Bahia
Telefone (71) 3103-6556

--
            Atenciosamente,

--
            Atenciosamente,
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Re: Solicitação de orçamento de Case para Drone

FlyPro <contato@flypro.com.br>
Qui, 30/03/2023 08:01

Para: Mariana Nascimento Sotero Campos <mariana.campos@mpba.mp.br>

Olá Mariana,

Infelizmente não temos!

Atenciosamente,

FlyPro - Soluções em Drones  
Telefone: (11) 2376-9990
WhatsApp: (11) 999-DRONES (376637)
Alameda Terracota, 185 - Sala 205
São Caetano do Sul - SP - 09531-190
www.flypro.com.br  - contato@flypro.com.br
Atendimento: 2ª a 6ª 9hs as 18hs - Sábado 10hs as 13hs

IMPORTANTE: O conteúdo desse e-mail e seus anexos são confidenciais. Eles são destinados apenas ao destinatário nomeado. Se você recebeu este e-mail por

engano, notifique o remetente imediatamente e não divulgue o conteúdo a ninguém ou faça cópias dele.

Em qua., 29 de mar. de 2023 às 14:45, Mariana Nascimento Sotero Campos
<mariana.campos@mpba.mp.br> escreveu:

Boa tarde,

Vocês teriam para venda 01 Kit de 6 lentes Mavic 2 zoom Nd4 8 16 32 Mcuv Cpl? 

Seguem as informações desta Instituição:

Ministério Público do Estado da Bahia
Avenida Joana Angélica, nº 1.312, Nazaré - Salvador, BA - Brasil - CEP: 40.050-001
CNPJ nº 04.142.491/0001-66

Por gentileza, incluir o valor do frete no valor total do orçamento.

Cordialmente,

Mariana Nascimento Sotero Campos
Matrícula 353.490
Assistente Técnico-Administrativo
CSI - Ministério Público do Estado da Bahia
Telefone (71) 3103-6556

De: FlyPro <contato@flypro.com.br>
Enviado: quarta-feira, 15 de março de 2023 17:36
Para: Mariana Nascimento Sotero Campos <mariana.campos@mpba.mp.br>
Assunto: Re: Solicitação de orçamento de Case para Drone

Anexo Pesquisa de Mercado Kit Lentes (0641504)         SEI 19.09.45607.0007316/2023-10 / pg. 27



 
Olá Mariana!

Infelizmente não dispomos do case para o controle sem tela, apenas o case para o controle com
tela.
Porém é diferente, e não cabe o iPad. Portanto infelizmente não conseguiremos atender a
demanda de vocês.

Atenciosamente,

FlyPro - Soluções em Drones  
Telefone: (11) 2376-9990
WhatsApp: (11) 999-DRONES (376637)
Alameda Terracota, 185 - Sala 205
São Caetano do Sul - SP - 09531-190
www.flypro.com.br  - contato@flypro.com.br
Atendimento: 2ª a 6ª 9hs as 18hs - Sábado 10hs as 13hs

IMPORTANTE: O conteúdo desse e-mail e seus anexos são confidenciais. Eles são destinados apenas ao destinatário nomeado. Se você recebeu este e-mail

por engano, notifique o remetente imediatamente e não divulgue o conteúdo a ninguém ou faça cópias dele.

Em qua., 15 de mar. de 2023 às 14:27, Mariana Nascimento Sotero Campos
<mariana.campos@mpba.mp.br> escreveu:

Boa tarde!

Segue a resposta da área técnica: 

O controle seria padrão, sem tela, contudo seria bom que houvesse espaço no case para o Ipad,
7.9" com dimensões 203.2 x 134.8 x 6.1 milímetros.

Cordialmente,

Mariana Nascimento Sotero Campos
Matrícula 353.490
Assistente Técnico-Administrativo
CSI - Ministério Público do Estado da Bahia
Telefone (71) 3103-6556

De: FlyPro <contato@flypro.com.br>
Enviado: terça-feira, 14 de março de 2023 10:32
Para: Mariana Nascimento Sotero Campos <mariana.campos@mpba.mp.br>
Assunto: Re: Solicitação de orçamento de Case para Drone
 
Bom dia!

Por gentileza informar se esta case é para o Mavic 2 Pro / Mavic 2 Zoom com o controle
padrão sem tela, ou se é para o controle com tela.

Atenciosamente,
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FlyPro - Soluções em Drones  
Telefone: (11) 2376-9990
WhatsApp: (11) 999-DRONES (376637)
Alameda Terracota, 185 - Sala 205
São Caetano do Sul - SP - 09531-190
www.flypro.com.br  - contato@flypro.com.br
Atendimento: 2ª a 6ª 9hs as 18hs - Sábado 10hs as 13hs

IMPORTANTE: O conteúdo desse e-mail e seus anexos são confidenciais. Eles são destinados apenas ao destinatário nomeado. Se você recebeu este e-

mail por engano, notifique o remetente imediatamente e não divulgue o conteúdo a ninguém ou faça cópias dele.

Em ter., 14 de mar. de 2023 às 10:25, Mariana Nascimento Sotero Campos
<mariana.campos@mpba.mp.br> escreveu:

Prezado Fornecedor, bom dia.

Gostaria de solicitar orçamento de 01 (uma) Case Maleta para Drone DJI Mavic 2 Pro e
Zoom, visando a aquisição imediata, por dispensa de licitação, para o Ministério Público do
Estado da Bahia.

Seguem as informações desta Instituição:

Ministério Público do Estado da Bahia
Avenida Joana Angélica, nº 1.312, Nazaré - Salvador, BA - Brasil - CEP: 40.050-001
CNPJ nº 04.142.491/0001-66

Por gentileza, incluir o valor do frete no valor total do orçamento.

Cordialmente,

Mariana Nascimento Sotero Campos
Matrícula 353.490
Assistente Técnico-Administrativo
CSI - Ministério Público do Estado da Bahia
Telefone (71) 3103-6556
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RES: Propostas comerciais

Caique Gomes <caique.gomes@goldendistribuidora.com.br>
Qua, 29/03/2023 14:31

Para: Mariana Nascimento Sotero Campos <mariana.campos@mpba.mp.br>;Contato Web
<contatoweb@goldendistribuidora.com.br>
Boa tarde, Mariana
 
Infelizmente kit de lentes não temos.
 
At,
 

 
Caique Moreira Gomes
DJI
 

Telefone: (11)3646-6600  Ramal: 144
 

caique.gomes@goldendistribuidora.com.br
 

Av. Embaixador Macedo Soares, 10735
Vila Anastácio – SP – CEP: 05035-901
 

 
 
De: Mariana Nascimento Sotero Campos <mariana.campos@mpba.mp.br>
Enviada em: quarta-feira, 29 de março de 2023 14:30
Para: Caique Gomes <caique.gomes@goldendistribuidora.com.br>; Contato Web
<contatoweb@goldendistribuidora.com.br>
Assunto: RE: Propostas comerciais
 
Boa tarde,
 
Por gentileza, além do case para o drone, vocês teriam para venda 01 Kit de 6 lentes Mavic 2 zoom
Nd4 8 16 32 Mcuv Cpl? 
 
Em caso afirmativo, solicito por gentileza incluir no orçamento.
 
Cordialmente,
 
Mariana Nascimento Sotero Campos
Matrícula 353.490

Assistente Técnico-Administrativo

CSI - Ministério Público do Estado da Bahia

Telefone (71) 3103-6556

 

 

De: Caique Gomes <caique.gomes@goldendistribuidora.com.br>
Enviado: terça-feira, 14 de março de 2023 12:06
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Para: Mariana Nascimento Sotero Campos <mariana.campos@mpba.mp.br>
Assunto: RES: Propostas comerciais
 
Mariana, bom dia
 
Capa protetora para DJI Mavic 2 – R$910,00
 
Frete incluso.
 
At,
 

 
Caique Moreira Gomes
DJI
 

Telefone: (11)3646-6600  Ramal: 144
 

caique.gomes@goldendistribuidora.com.br
 

Av. Embaixador Macedo Soares, 10735
Vila Anastácio – SP – CEP: 05035-901
 

 
 
De: Contato Web <contatoweb@goldendistribuidora.com.br>
Enviada em: terça-feira, 14 de março de 2023 10:25
Para: Danilo Cipriano Guedes <danilo.guedes@goldendistribuidora.com.br>; Caique Gomes
<caique.gomes@goldendistribuidora.com.br>
Assunto: ENC: Propostas comerciais
 
Bom dia.
 
Gentileza verificar e-mail abaixo.
 
Atenciosamente,
 
 

 
RENATA MESQUITA A DE QUEIROZ
Assistente de Marketing
 

Telefone: (11)3646-6600  Ramal: 463
 

contatoweb@goldendistribuidora.com.br
 

Av. Embaixador Macedo Soares, 10735
Vila Anastácio – SP – CEP: 05035-901
 

 

 
De: Contato Web <contatoweb@goldendistribuidora.com.br>
Enviada em: terça-feira, 14 de março de 2023 10:18
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29/03/2023, 09:28 Bling - Proposta Comercial N° 1 (Ministério Público do Estado da Bahia)

https://www.bling.com.br/doc.view.php?id=74d139d186c12077a13644639dec7a5b 1/1

FBTC Comercio Distribuição e Importação LTDA
Avenida Praia Itapoamã, Nº 311, LT03

28991837 - Saquarema, RJ
Telefone: (21) 98551-1511

CNPJ: 33.119.180/0001-84

Proposta Nº 1
Para

Ministério Público do Estado da Bahia
CNPJ: 04142491000166, IE: ISENTO
5ª Avenida Centro Administrativo da Bahia, 750, Centro Administrativo da Bahia
41745004 - Salvador, BA
Fone: (71) 3103-6556, mariana.campos@mpba.mp.br

Número da Proposta 1

Data 27/03/2023

Aos cuidados de: Mariana Nascimento Sotero Campos; Matrí

Itens da proposta comercial

Descrição do produto/serviço Código Un Qtd. Preço lista. Desconto % Preço un. Preço total

Kit 6 Lentes Mavic 2 Zoom Nd4 8 16 32 Mcuv Cpl 409 UN 1,00 179,00 16,21 149,99 149,99

Case Maleta Estanque Pgytech Dji Mavic 2 Pro E
Mavic 2 Zoom 1057 UN 1,00 999,00 16,98 829,37 829,37

Outros itens ou serviços

Frete via Sedex ( Correios ) Por conta do vendedor.

Validade da porposta de 31 dias.

GARANTIA: 90 (noventa) dias.

Condição de pagamento: NOTA DE EMPENHO
 

Nº de Itens Soma das
Qtdes

Total outros
itens

Desconto total
dos itens Total dos itens Frete Total da

proposta
2,00 2 0,00 198,64 979,36 0,00 979,36

Atenciosamente,
Departamento de vendas
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Empresa: Ministério Público do Estado da Bahia Data: 29/03/2023

     Contato: Mariana Nascimento Sotero Campos Orçamento nº: 0106/2023

     CNPJ: 04.142.491/0001-66 ID do cliente:

Endereço

Telefone: Orçamento válido até: 28/04/2023

Preparado por: RAMIRO DE SOUSA

Item Qtd Descrição do Produto Preço unitário Valor Total

1 1 Case Maleta para Drone DJI Mavic 2 Pro e Zoom  R$                 950,00  R$                                  950,00 

1 1
Kit Lente Filtro Profissional Dji Mavic 2 Zoom ND4 

ND8 ND16 ND32 MCUV CPL
 R$                 550,00  R$                                  550,00 

  

  

  

Subtotal 1.500,00R$                                

Alíquota de ICMS 7,5% (incluso)
 

IPI -R$                                          

Condição de 

Pagamento
Frete Prazo de Entrega Outros

EMPENHO CIF 30 DIAS TOTAL 1.500,00R$                             

Atenciosamente

Ramiro de Sousa

ELIANE DE OLIVEIRA TAVARES ME

CNPJ: 24.993.593/0001-00    -  I.E: 002776862.00-38                   

 e-mail: dronescompanybr@gmail.com

Rua Rio Madeira, 24 - Oliveira - MG - Cep. 35540-000 - Fone: (37)99841-5544

Orçamento
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                             CADASTRO DE PESSOA JURÍDICA – Drone Cia RJ

Visite nosso site: www.droneciarj.com.br

DADOS CADASTRAIS
Razão Social: FBTC COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA

Nome Fantasia:  DRONE CIA RJ

CNPJ: 33.119.180/0001-84 Inscrição Municipal: 
33119180000184

Inscrição Estadual: 11.760.201

CONTATO

Nome FABIO VINICIUS BENTIM GOMES

Função: DIRETOR PRESIDENTE Data de Nascimento: 07/07/1979

Endereço Empresa:  AVENIDA PRAIA DE ITAPOAMÃ Número: 311

Complemento: LOTE 3 Bairro:  VILATUR

Cidade: SAQUAREMA Estado: RIO DE JANEIRO CEP: 28.991-837

Telefone:   Celular: 21 98551-1511 FAX:  

Telefone Comercial:  Email: fbentim@hotmail.com

Observação: 

TIPO DE SERVIÇO A SER PRESTADO:


PORTE DA EMPRESA:                                                RAMO DE ATIVIDADE:   OPTANTE PELO SIMPLES:

         (  X  )  NORMAL/LTDA                                            (  X  ) COMERCIO                           (  X  ) SIM

         (    ) ME - MICRO                                                      (    ) INDUSTRIA                             (    ) NÃO

         (    )EPP –EMPRESA DE PEQUENO PORTE            (    ) SERVIÇOS


DADOS BANCÁRIOS

Banco: BANCO DO BRASIL Agência: 
2975-0

Nome da Agência: BANCO DO BRASIL AVENIDA RIO 
BRANCO

Número da Conta: 
128522-0

Tipo da Conta:         (  X  ) Corrente          (   ) Poupança

DRONE CIA RJ - Setor Solicitante/responsável pela solicitação:


Endereço: Av. Praia de Itapoamã 311 lote 3

 – Saquarema  – Cep nº 28.991-837


Fone (s): 21 98551-1511
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DESPACHO

De ordem do Coordenador da CSI, encaminhe-se o presente à Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações para a devida análise do
procedimento, informando, na oportunidade, que foram realizados ajustes no DOD, o qual segue em anexo na versão atualizada.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Nascimento Sotero Campos em 23/05/2023, às 16:38, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0674924 e o código CRC 02B12622.

19.09.45607.0007316/2023-10 0674924v2
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CERTIDÃO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos à consulta da situação da empresa contratada, FBTC COMERCIO DISTRIBUICAO E IMPORTACAO
LTDA, CNPJ 33.119.180/0001-84, e de seus respectivos sócios, no que diz respeito à eventual aplicação de sanção administrativa de impedimento ou suspensão
do direito de contratar com a Administração Pública (docs anexos -  0675183), não tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz
respeito a sanções eventualmente aplicadas por este Ministério Público Estadual, que após consulta à publicação relativa a fornecedores sancionados através do
link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente não foram encontradas restrições à referida empresa.

 

Milena Mª Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

 

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 24/05/2023, às 08:53, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0675177 e o código CRC 4F64DA03.

19.09.45607.0007316/2023-10 0675177v4
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DESPACHO

Retorne-se o presente expediente à CSI informando que, após análise da instrução do processo em epígrafe, identificamos o que segue: 

 

Na instrução do procedimento em geral:
1. Ausência do Formulário de Solicitação de Dispensa, conforme estabelece item 1 do Anexo I - Base de Conhecimento - Dispensa de Licitação - Nova
Versão.pdf;

2. Os orçamentos das empresas FBTC Comércio Distribuição e Importação Ltda, Drones Company e NW Drones contidos no
documento 0641544 venceram em 27/04/2023, 28/04/2023 e 31/03/2023 respectivamente. Solicitamos anexar orçamentos com novo período de validade;

3. Ausência de certidões de Regularidade com as Fazendas Públicas do Estado da Bahia e Municipal, com Seguridade Social, com o Fundo de Garantia por
Tempo de Serviço, Trabalhista da empresa vencedora, conforme estabelece o item 3.4.1 do Anexo I - Base de Conhecimento - Dispensa de Licitação -
Nova Versão.pdf;

4. Ausência da manifestação, por parte do Ordenador de Despesas, autorizando aquisição de 01 (um) case maleta e 01 (um) kit lentes, ambos para drone
Mavic2 Zoom, após os ajustes realizados no doc 0661942, conforme estabelece o item 6.1 do Anexo I - Base de Conhecimento - Dispensa de Licitação -
Nova Versão.pdf.

5. Ausência da indicação dos servidores que realizarão o acompanhamento do objeto contratado como Fiscal e Suplente, haja vista que não foram
informados os respectivos nomes na manifestação da Unidade Gestora, conforme estabelece o item 6.1 do Anexo I - Base de Conhecimento - Dispensas de
Licitação - Geral.

 

Por fim, considerando a proximidade da implantação da Lei Nº 14.133/2021 que dispõe sobre a nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, e tendo em
vista o que versa o art. 75, § 1º, inciso II da referida lei:

Art. 75. É dispensável a licitação:
...

§ 1º Para fins de aferição dos valores que atendam aos limites referidos nos incisos I e II do caput deste artigo, deverão ser observados:
I - o somatório do que for despendido no exercício financeiro pela respectiva unidade gestora;
II - o somatório da despesa realizada com objetos de mesma natureza, entendidos como tais aqueles relativos a contratações no mesmo ramo de
atividade. (grifo nosso)

 

Desta forma, solicitamos indicação do ramo de atividade do (s) objeto (s) a ser (em) contratado (s) - CNAE (Código Nacional de Atividade Econômica) que
poderá ser obtido por meio de consulta no endereço eletrônico https://concla.ibge.gov.br/busca-online-cnae.html utilizando como referência a subclasse.

 

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverão ser incluídos após o despacho desta Coordenação e que os documentos a serem retificados não
sejam excluídos do expediente de modo a preservar o histórico documental dos documentos anexados ao processo, pois os mesmos são objeto de análise e
manifestação de outras unidades administrativas.

 

Após realização dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

 
 

Milena Mª Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

 

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 25/05/2023, às 09:39, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0674943 e o código CRC F657F73D.

19.09.45607.0007316/2023-10 0674943v7
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3-Valor Total (R$):
  1.388,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  FBTC COMERCIO DISTRIBUICAO E IMPORTACAO LTDA

1-Endereço:
  AV PRAIA ITAPOAMA, 311, LOTE 03, VILATUR, SAQUAREMA-RJ, CEP 28.991-837

1-CPF/CNPJ:
  33119180000184

1-Valor (R$):
  979,36

2-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  -

2-Endereço:
  -

2-CPF/CNPJ:
  -

2-Valor (R$):
  -

3-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  -

3-Endereço:
  -

3-CPF/CNPJ:
  -

3-Valor (R$):
  -

Documento assinado eletronicamente por Mariana Nascimento Sotero Campos em
06/06/2023, às 14:03, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0680299 e o código CRC 4AC10BD1.
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Empresa: Ministério Público do Estado da Bahia Data: 05/06/2023

     Contato: Mariana Nascimento Sotero Campos Orçamento nº: 0106/2023

     CNPJ: 04.142.491/0001-66 ID do cliente:

Endereço

Telefone: Orçamento válido até: 05/07/2023

Preparado por: RAMIRO DE SOUSA

Item Qtd Descrição do Produto Preço unitário Valor Total

1 1 Case Maleta para Drone DJI Mavic 2 Pro e Zoom  R$                 950,00  R$                                  950,00 

1 1
Kit Lente Filtro Profissional Dji Mavic 2 Zoom ND4 

ND8 ND16 ND32 MCUV CPL
 R$                 550,00  R$                                  550,00 

  

  

  

Subtotal 1.500,00R$                                

Alíquota de ICMS 7,5% (incluso)
 

IPI -R$                                          

Condição de 

Pagamento
Frete Prazo de Entrega Outros

EMPENHO CIF 30 DIAS TOTAL 1.500,00R$                             

Atenciosamente

Ramiro de Sousa

ELIANE DE OLIVEIRA TAVARES ME

CNPJ: 24.993.593/0001-00    -  I.E: 002776862.00-38                   

 e-mail: dronescompanybr@gmail.com

Rua Rio Madeira, 24 - Oliveira - MG - Cep. 35540-000 - Fone: (37)99841-5544

Orçamento
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: FBTC COMERCIO DISTRIBUICAO E IMPORTACAO LTDA
CNPJ: 33.119.180/0001-84 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 13:50:21 do dia 19/05/2023 <hora e data de Brasília>.
Válida até 15/11/2023.
Código de controle da certidão: 2CCD.716A.2304.F734
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS EM DÍVIDA ATIVA

Certifico que, em consulta ao Sistema da Dívida Ativa no dia  02/05/2023  , em referência ao pedido  112348/2023  , NÃO CONSTA DÉBITO INSCRITO  em
Dívida Ativa para o CPF ou CNPJ informado abaixo:

RAZÃO SOCIAL:

FBTC COMERCIO DISTRIBUICAO E IMPORTACAO LTDA

CNPJ:

33.119.180/0001-84

INSCRIÇÃO ESTADUAL:

11.76020.1

A certidão negativa de Dívida Ativa e a certidão negativa de ICMS ou a certidão para não contribuinte do ICMS somente terão validade quando apresentadas em
conjunto.

Os dados apresentados nesta certidão baseiam-se em pesquisa realizada a partir do CPF ou CNPJ fornecido no momento da apresentação do requerimento.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar débitos que vierem a ser apurados posteriormente à emissão da presente certidão.

A aceitação desta certidão está condicionada a verificação de sua autenticidade na INTERNET, no endereço: https://pge.rj.gov.br/divida-ativa/certidao-de-regularidade-
fiscal

CÓDIGO CERTIDÃO: X40C.5140.F010.9590

PESQUISA CADASTRAL realizada em: 02/05/2023  às  19:24:48.5

Esta certidão tem validade até  29/10/2023  , considerando 180 (cento e oitenta) dias após a pesquisa cadastral realizada na data e hora acima, conforme artigo 11
da Resolução nº 2690 de 05/10/2009.

Para maiores informações: https://pge.rj.gov.br/divida-ativa

Emitida em 03/05/2023  às  09:59:02.4
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GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

CERTIDÃO DE REGULARIDADE FISCAL Nº:

Código de verificação de autenticidade:

05-2023/1464923

1d5c6833847ee583898f8c5a59dbf59

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS - CND

IDENTIFICAÇÃO DO REQUERENTE

CPF / CNPJ: CAD-ICMS:

NOME / RAZÃO SOCIAL:

CERTIFICAMOS, para os fins de direito, e de acordo com as informações registradas nos Sistemas Corporativos da
Secretaria de Estado de Fazenda e Planejamento, que, até a presente data,
NÃO CONSTAM DÉBITOS perante a RECEITA ESTADUAL para o requerente acima identificado, ressalvado o
direito de a Receita Estadual cobrar e inscrever as dívidas de sua responsabilidade, que vierem a ser apuradas.

EMITIDA EM: 03/05/2023 ÀS 10:03:30

VÁLIDA ATÉ:

Certidão emitida com base na Resolução SEFAZ nº 109 de 04/08/2017

OBSERVAÇÕES

Esta certidão deve estar acompanhada da Certidão Negativa da Dívida Ativa, emitida pelo órgão próprio da
Procuradoria Geral do Estado, nos termos da Resolução Conjunta PGE/SER nº 33/2004.

A autenticidade desta certidão pode ser confirmada pela Internet (http://www10.fazenda.rj.gov.br/SATI-
FiscoFacil/publico/autenticidadeHashCertidao/consultaAutenticidadeHash.xhtml).

A verificação de débitos é efetuada pelo CNPJ do requerente, abrangendo sua regularidade fiscal e de
estabelecimentos que porventura possuir com mesma raiz de CNPJ. A razão social, quando indicada, é informação
apenas ilustrativa.

O campo CAD-ICMS atesta a situação do CNPJ do requerente no Cadastro Estadual de Contribuintes do ICMS:
ATIVO - estabelecimento inscrito e ativo; DESATIVADO - estabelecimento inscrito e desativado; NÃO INSCRITO
- estabelecimento sem qualquer inscrição. No caso de estabelecimento inscrito no CAD-ICMS, sua identificação
deveráser obtida pelo Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral (www.fazenda.rj.gov.br).

A condição de não-inscrito ou desativado não desobriga o requerente de possuir inscrição ativa no Cadastro de
Contribuintes do ICMS do Estado do Rio de Janeiro caso exerça atividade relacionada no artigo 20 do Anexo I da
Parte II da Resolução SEFAZ nº 720/2014.

33.119.180/0001-84 Ativo

FBTC COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA

01/08/2023
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: FBTC COMERCIO DISTRIBUICAO E IMPORTACAO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)
CNPJ: 33.119.180/0001-84
Certidão nº: 17389444/2023
Expedição: 26/04/2023, às 16:06:17
Validade: 23/10/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que FBTC COMERCIO DISTRIBUICAO E IMPORTACAO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº 33.119.180/0001-84, NÃO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA  

SECRETARIA DA FAZENDA 

Emissão: 26/04/2023 15:49

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Código 
Tributário do Estado da Bahia)

Certidão Nº: 20232424590

RAZÃO SOCIAL

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

INSCRIÇÃO ESTADUAL CNPJ

33.119.180/0001-84

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima 
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Emitida em 26/04/2023, conforme Portaria nº 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissão.

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida 
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Página 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt

 Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

 AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDÁRIA  
OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http://www.sefaz.ba.gov.br
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MANIFESTAÇÃO

Encaminho o presente processo para a Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios com a minha anuência para aquisição de 01
(uma) case maleta e 01 (um) Kit Lentes, ambos para drone Mavic2 Zoom, por dispensa de licitação, em razão do pequeno valor total dos itens.

 

Ratifico ainda, como ordenador de despesas responsável por esta unidade gestora de recursos, a autorização para a presente contratação, em tempo que indico
como fiscal e suplente, respectivamente, os seguintes servidores: Wendson da Silva Bomfim, Matrícula 307.934, e Fábio Luiz Lima Coutinho, Matrícula
388711.

 

Atenciosamente,

 
GILBERTO COSTA AMORIM JÚNIOR

Promotor de Justiça
Coordenador da CSI

Documento assinado eletronicamente por Gilberto Costa de Amorim Junior em 06/06/2023, às 22:25, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0688320 e o código CRC 472C3368.
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DESPACHO

Em atendimento ao despacho 0674943, informamos que instruímos o processo na forma solicitada, ressaltando que não tivemos retorno da empresa NW Drones
quanto à a nossa solicitação de atualização do orçamento anteriormente enviado pela referida empresa. Diante da necessidade de avançarmos na presente
contratação, retornamos o presente expediente à Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios para a devida análise do
procedimento.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Nascimento Sotero Campos em 06/06/2023, às 15:19, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0689415 e o código CRC F3C61EA3.
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CERTIDÃO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos à consulta da situação da empresa contratada, FBTC COMERCIO DISTRIBUICAO E IMPORTACAO
LTDA, CNPJ 33.119.180/0001-84, e de seus respectivos sócios, no que diz respeito à eventual aplicação de sanção administrativa de impedimento ou suspensão
do direito de contratar com a Administração Pública (docs anexos - 0690638), não tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz
respeito a sanções eventualmente aplicadas por este Ministério Público Estadual, que após consulta à publicação relativa a fornecedores sancionados através do
link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente não foram encontradas restrições à referida empresa.

 
Milena Mª Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

 

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 07/06/2023, às 10:06, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0690610 e o código CRC 7633FBC4.
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DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitação, instruído com fundamento no regime jurídico da lei estadual nº 9.433/2005, encaminhado pelo CSI, para
aquisição de 01 (uma) case maleta e 01 (um) Kit Lentes, ambos para drone Mavic2 Zoom .

 

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (três) propostas
de preço. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa FBTC COMERCIO DISTRIBUICAO E IMPORTACAO LTDA , CNPJ 33.119.180/0001-84,
pelo preço proposto de R$ 879,36 (oitocentos e setenta e nove reais e trinta e seis centavos), conforme proposta 0689410.

 

Registra-se que após análise da instrução do processo em epígrafe, o mesmo está em conformidade e que não haverá celebração de contrato. A formalização se
dará apenas com a emissão de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execução do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato não é obrigatório, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA nº 9.433/2005, de modo que a opção pela contratação
sem tal meio de formalização coube à Unidade Gestora dos recursos.

 

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente à Superintendência de Gestão Administrativa para análise e deliberação.

 

 
 

Milena Mª Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 07/06/2023, às 10:13, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0690641 e o código CRC 91E8C562.
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DESPACHO

Considerando a instrução processual, com fundamento no regime jurídico da Lei Estadual nº 9.433/2005, bem como as informações prestadas
pela DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos, Convênios e Licitações, autorizo a dispensa de licitação em favor da empresa FBTC
COMERCIO DISTRIBUICAO E IMPORTACAO LTDA , CNPJ 33.119.180/0001-84, no valor  de R$ 879,36 (oitocentos e setenta e nove reais e trinta e
seis centavos), para aquisição de 01 (uma) case maleta e 01 (um) Kit Lentes, ambos para drone Mavic2 Zoom.

Encaminhe-se o presente expediente à DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos, Convênios e Licitações para
providências pertinentes.

 
Frederico Welington Silveira Soares

SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 07/06/2023, às 17:49, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0690669 e o código CRC 91E75A70.
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MANIFESTAÇÃO

Serve a presente manifestação para retificar o erro material do despacho 0690641.

 

Assim, onde se lê: "R$ 879,36 (oitocentos e setenta e nove reais e trinta e seis centavos)"; leia-se: "R$ 979,36 (novecentos e setenta e nove reais e trinta e seis
centavos) ".

 
Milena Mª Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

 

 

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 12/06/2023, às 08:51, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0692325 e o código CRC E19C4656.

19.09.45607.0007316/2023-10 0692325v3

Manifestação CEACC (0692325)         SEI 19.09.45607.0007316/2023-10 / pg. 83



DESPACHO

Considerando a manifestação da DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos, Convênios e Licitações, no
doc. 0692325, no qual informa erro material no valor da dispensa de licitação, para aquisição de 01 (uma) case maleta e 01 (um) Kit Lentes, ambos para drone
Mavic2 Zoom, conforme doc. 0690641, daquela Unidade, retifico o despacho no doc. 0690669, alterando o valor de R$ 879,36 (oitocentos e setenta e nove reais
e trinta e seis centavos) para "R$ 979,36 (novecentos e setenta e nove reais e trinta e seis centavos).

Retorne-se o presente à DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos, Convênios e Licitações para providências
cabíveis.

 
Frederico Welington Silveira Soares

SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 13/06/2023, às 08:46, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0692345 e o código CRC 3456A4F3.
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DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente à CSI - Unidade de Execução Orçamentária, para providências cabíveis tendo em vista autorização da despesa referente
à aquisição de 01 (uma) case maleta e 01 (um) Kit Lentes, ambos para drone Mavic2 Zoom pelo Superintendente de Gestão Administrativa (doc 0692345) em
13/06/2023.

 

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orçamento e certidões da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissão de empenhos para empresa que não esteja em situação regular.

 

 
Milena Mª Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

 

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 14/06/2023, às 10:48, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0695366 e o código CRC AAC29B43.
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